
 
Palazzo Ducale di Mantova 

piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111  

MAIL: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  
www.mantovaducale.beniculturali.it 

C.F. 93070260208 

 

 

  

 

 

 

 

AFFIDAMENTO di SIA relativi a progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione e direzione lavori, per l’intervento relativo al COMPLETAMENTO 

RIPRISTINO E ACCESSIBILITÀ “CASINO DELLE GUARDIE NOBILI”, in ATTUAZIONE 

INTERVENTI PNRR MINISTERO DELLA CULTURA – Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, 

competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 del PNRR di competenza del MIC – PROPOSTE 

PROGETTUALI ISTITUTI AFFERENTI DIREZIONE GENERALE MUSEI – Mis. 1 Patrimonio 

culturale per la prossima generazione – Investimento 1.2 Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in 

musei, biblioteche ed archivi. 

CUP: F67H21007530001 

CIG: 9855087311 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Determina aggiudicazione efficace 
 

Il DIRETTORE 

 

Considerato che con D.M. n. 43 del 23.12.2014 “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali” il 

Palazzo Ducale di Mantova è stato individuato tra i 20 Musei statali dotati di autonomia;  

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, art. 33 co. 3 e art. 43 

co. 4 lett. p); 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 200, n. 445, Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;  

Visto il D. Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretino o determinino di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

Visto l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i,; 

Visto l’art. 51, comma 1, lettera a) della legge n. 108 del 2021; 

 

Visto lo stanziamento per il progetto in epigrafe, che graverà sul cap. di bilancio 2023, voce 2.1.2.020 

della Stazione Appaltante, Palazzo Ducale di Mantova, a valere sui fondi PNRR approvati con Decreto 

SG 01/12/2022 n. 1155, di cui all’art. 3 e/o su fondi propri di bilancio d’Istituto. 

Visto che con nota prot. 1366 del 21 aprile 2023 è stato nominato l’arch. Antonio Giovanni Mazzeri 

come Responsabile Unico del Procedimento della procedura in oggetto. 

Vista la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP con nota prot. 1843 del 30/5/2023; 

Richiamata integralmente determina n. 26 del 31/05/2023, con la quale si disponeva l’aggiudicazione 

del servizio al costituendo RTP tra i seguenti operatori economici: 

− Ing. Marco SPEZIA, nato il 10/09/1960 a Curtatone prov. Mantova (MN), residente per la carica in 

Mantova, Via Pietro Verri, 33 - CAP. 46100, C.F.: SPZMRC60P10D227P in qualità di DIRETTORE 

  

 

 

Ministero della Cultura  
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

PALAZZO DUCALE DI MANTOVA 
 

PAL-MN|01/08/2023|DETERMINA 32

mailto:pal-mn@cultura.gov.it
mailto:pal-mn@pec.cultura.gov.it
http://www.mantovaducale.beniculturali.it/


 
Palazzo Ducale di Mantova 

piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111  

MAIL: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  
www.mantovaducale.beniculturali.it 

C.F. 93070260208 

TECNICO, dell’operatore economico STUDIO POLARIS STP S.r.l., con sede in Mantova, Via Pietro 

Verri, 33 - CAP. 46100, CF/P.Iva 01776380204, quale mandataria/capogruppo (quota del 65%) 

− Arch. Mariangela Gavioli, nata il 26.02.1967 a Castiglione delle Stiviere prov. Mantova (MN), 

residente per la carica in Castiglione delle Stiviere prov. Mantova (MN), Viale Croce Rossa, 34 - CAP. 

46043, C.F.: GVLMNG67B66C312G, in qualità di ARCHITETTO libero professionista, operatore 

economico ARCHITETTO MARIANGELA GAVIOLI, con sede in Castiglione delle Stiviere prov. 

Mantova, Viale Croce Rossa, 34 - CAP. 46043, P. IVA 02452710201, quale mandante (quota del 35%); 

per un importo totale pari a € 52.200,00 (compresi gli oneri della sicurezza) Iva e C.P. esclusi 

(66.231,36 € Iva e C.P. inclusi); 

nelle more della costituzione del RTP e della verifica dei requisiti; 

Attesa la pubblicazione della determina stessa sul sito Amministrazione Trasparente dell’Istituto; 

Dato che come da nota 2541 del 31/7/2023 il Responsabile verifica requisiti ha rilevato la non 

sussistenza di motivi ostativi per procedere alla stipula del contratto, ai sensi e per gli effetti di quanto 

previsto dal comma 7 del’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Vista altresì la costituzione dell’RTP tra STUDIO POLARIS STP S.r.l. e ARCH. MARIANGELA 

GAVIOLI con atto autenticato nelle firme per notaio avv. Loredana BOCCHINI in Porto Mantova 

(MN), Rep. 10.011/ Racc. 6.973 in data 20/06/2023 e trasmesso con nota acquisita al ns. prot. n. 2095 

del 21/06/2023; 

Tutto ciò premesso, in qualità di Capo Istituto della Stazione Appaltante 

 

D E T E R M I N A 
 

 l’efficacia dell’aggiudicazione al RTP cosi costituito:  

− Ing. Marco SPEZIA, nato il 10/09/1960 a Curtatone prov. Mantova (MN), residente per la carica in 

Mantova, Via Pietro Verri, 33 - CAP. 46100, C.F.: SPZMRC60P10D227P in qualità di DIRETTORE 

TECNICO, dell’operatore economico STUDIO POLARIS STP S.r.l., con sede in Mantova, Via Pietro 

Verri, 33 - CAP. 46100, CF/P.Iva 01776380204, quale mandataria/capogruppo (quota del 65%) 

− Arch. Mariangela Gavioli, nata il 26.02.1967 a Castiglione delle Stiviere prov. Mantova (MN), 

residente per la carica in Castiglione delle Stiviere prov. Mantova (MN), Viale Croce Rossa, 34 - CAP. 

46043, C.F.: GVLMNG67B66C312G, in qualità di ARCHITETTO libero professionista, operatore 

economico ARCHITETTO MARIANGELA GAVIOLI, con sede in Castiglione delle Stiviere prov. 

Mantova, Viale Croce Rossa, 34 - CAP. 46043, P. IVA 02452710201, quale mandante (quota del 35%); 

per un importo totale pari a € 52.200,00 (compresi gli oneri della sicurezza) Iva e C.P. esclusi 

(66.231,36 € Iva e C.P. inclusi); 

 

 che i servizi di cui sopra gravano sul cap. di bilancio 2023, voce 2.1.2.020 della Stazione 

Appaltante, Palazzo Ducale di Mantova, a valere sui fondi PNRR approvati con Decreto SG 

01/12/2022 n. 1155, di cui all’art. 3 e/o su fondi propri di bilancio d’Istituto; 

 che, ai sensi dell’art. 7 della lettera d’invito:  

“La ditta aggiudicataria sarà tenuta a stipulare con Palazzo Ducale un contratto, nel quale 

saranno previsti: 

- una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 co. 1 del d.lgs. 50/2016 e smi (vedi anche art. 8); 

- la corresponsione dell’anticipazione ai sensi dell’art. 35 co. 18 del d.lgs. 50/2016 e smi; 

- l’applicazione di eventuali penali nella misura dello 0,8‰ dell’ammontare netto contrattuale 

per giorno di ritardo, ai sensi dell’art. 113bis co. 4 del d.lgs. 50/2016 e smi, e nei limiti ivi 

indicati; 

- pagamenti come previsto all’art. 6 della medesima lettera d’invito.” 

 

mailto:pal-mn@cultura.gov.it
mailto:pal-mn@pec.cultura.gov.it
http://www.mantovaducale.beniculturali.it/


 
Palazzo Ducale di Mantova 

piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111  

MAIL: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  
www.mantovaducale.beniculturali.it 

C.F. 93070260208 

 di disporre, ai sensi dell’art, 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito web istituzionale di Palazzo Ducale di Mantova – 

www.mantovaducale.beniculturali.it – nella sezione “Amministrazione trasparente”, al fine di 

garantire il rispetto dei principi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 

33/2013 e successive modifiche a opera del D.Lgs. 97/2016. 

 
 

Palazzo Ducale di Mantova 

IL DIRETTORE 

Dott. Stefano L’Occaso 

mailto:pal-mn@cultura.gov.it
mailto:pal-mn@pec.cultura.gov.it
http://www.mantovaducale.beniculturali.it/

